
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  109Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 - PA 2023/0807-001-PMA 
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de publicação de 
atos oficiais no diário oficial da União (dou), diário oficial do estado do Pará 
(Ioepa) e em jornais de grande circulação do Estado do Pará para atender a 
Secretaria Municipal de Educação. Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, 
torna público o resultado da licitação e julgamento das propostas às respec-
tivas vencedoras. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, o Secretário 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Gestor do Fundo Municipal de 
Educação, Senhor Jefferson Felgueiras de Carvalho, resolve: tornar público 
a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 046/2023, supracitado às adjudi-
catárias: T M S DIAS LTDA, sob o CNPJ: 34.758.295/0001-81, vencedora do 
item: 1, totalizando o valor de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil, quinhentos 
reais); COSTA PAES LTDA, sob o CNPJ: 08.602.474/0001-15, vencedora dos 
itens: 2 e 3, totalizando o valor de R$ 269.100,00 (duzentos e sessenta e 
nove mil e cem reais). Totalizando o valor global de R$ 345.600,00 (trezentos 
e quarenta e cinco mil, seiscentos reais). Jefferson Felgueiras de Carvalho 
-Ordenador de Despesas: Secretário Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto/Gestor FME/Decreto Municipal Nº 012/2021.

Protocolo: 1036996

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20240104 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 002-2023-03FME 
Contratante: Fundeb-Fundo Manut. e Desenv. da Educação Basica; Contra-
tado: Construtora Pactac Ltda - Epp; Objeto: Contratação de Empresa Espe-
cializada em Construção Civil para construção de uma creche para atender 
crianças de zero a três anos de idade, no Município de Anapu/PA, conforme 
Convênio de nº 030/2023 - SEDUC. Valor Total: R$ 6.732.702,10 (seis mi-
lhões, setecentos e trinta e dois mil, setecentos e dois reais e dez centavos); 
Vigência: 30 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024; Data da Assina-
tura:  30 de janeiro de 2024. Roniele Pereira Barbosa - Pregoeiro.

Protocolo: 1036997

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO CONVOCAÇÃO 

PARA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS 
TOMADA DE PREÇOS N° 2009/2023 

Objeto: execução da seguinte obra: retomada da construção da Unidade Bá-
sica de Saúde (UBS) da vila de São Francisco, localizada na rua Frederico 
Vasconcelos, esquina com a rua Portobrás. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Barcarena, após cumprimento à norma inscrita na letra da alínea “a” do inc. I 
do caput do art. 109, c/c § 1°, da Lei n° 8.666/93 e para cumprir o que dispõe 
os incisos II e III do caput do art. 43 da referida lei, bem como subitens 15.8 
e 15.9 do edital que disciplina a licitação, torna público aos interessados e 
convoca as duas empresas habilitadas para a sessão pública de abertura de 
seus envelopes n° 02 (propostas), e devolução do envelope n°. 02 da única 
empresa inabilitada. A sessão acontecerá na sala de reuniões da PMB, mes-
mo local de realização da sessão de abertura, e iniciará, pontualmente, às 
09h00min do dia 5 de fevereiro de 2024. A empresa inabilitada foi alijada do 
certame e não poderá participar das fases subsequentes do processo, confor-
me § 4° do art. 41 da Lei n° 8.666/93. A presença dos representantes legais 
das empresas habilitadas é de fundamental importância para continuidade do 
processo, porém, o não comparecimento deles ou de algum outro licitante e/
ou interessado, no dia, hora e local designados, não impedirá que a sessão 
aconteça, não cabendo reclamação de qualquer natureza. Waldemar Cardo-
so Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 1036999

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

Extrato de Aditivo de prorrogação de prazo execução e acréscimo quan-
titativo ao Contrato nº. 252/2023- Origem CONVITE N° 002/2023-CV.
CONTRATANTE - O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO. CONTRATADO: G. F. ARAÚ-
JO LTDA, CNPJ/MF CNPJ nº 26.704.936/0001-97, PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO, INCLUSÃO DE SERVIÇOS E ACRESCIMO QUANTITATIVO DOS 
SERVIÇOS REFERENTES AO CONTRATO N° 252/2023, POR MAIS 60 (sessenta) 
DIAS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO KM 50 NO MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO, NO 
ESTADO DO PARÁ. Data da Assinatura do Aditivo 16/12/2023.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 1037000

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ORIGEM PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 033/2023

OBJETO: Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Munici-
pal para aquisição de peças para máquinas pesadas, para manutenção das 
atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 003/2024 - EMPRESA: AUDILENE RAMOS DOS SANTOS, CNPJ: 
34.772.812/0001-77, com o valor total de R$ 505.885,52; ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 004/2024 - EMPRESA: M A DOS SANTOS COMERCIO LTDA, 
CNPJ/MF 17.723.833/0001-83, com o valor total de R$ 4.710.565,62; ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024 - EMPRESA: CASTANHEIRA AUTO CEN-
TER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF: 43.869.655/0001-03, com o valor 
total de R$ 3.430.199,72; Validade das Atas de Registro de Preços 12 meses. 
Data da assinatura 30 de janeiro de 2024.

WEDER MARKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 1037003

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023-PMC 
HOMOLOGO a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Srp nº 020/2023-
Pmc Que Tem Por Objeto: Registro de Preço Para Futura E Eventual Contrata-
ção de Empresa Especializada Para A Aquisição de Aparelhos de Refrigeração 
(Ar Condicionados), Tipo Split, de 9 Mil Btus A 30 Mil Btus, Desinados Ao Aten-
dimento das necessidades desta Prefeitura Municipal, Secretarias E Autar-
quias, e com base no relatório da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica do município ADJUDICO/HOMOLOGO seu objeto a W. 
do S. C. BARRA, Cnpj nº 05.724.970/0001-53, Valor R$ 3.361.425,00; para 
que produza os efeitos legais aos termos do art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. data da Homologação: 19/01/2023. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2023- PMC 
HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO Eletrônico SRP nº 040/2023- 
PMC que tem por objeto: Registro de Preços Para A Contratação de Empresa 
Especializada Para A Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, des-
tinados Ao Atendimento das necessidades desta Prefeitura Municipal, Suas 
Secretarias E Autarquias, e com base no relatório da Comissão Permanente 
de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica do município ADJUDICO/HOMO-
LOGO seu objeto a E. C. G. Veiga, Cnpj nº 09.107.656/0001-82, Valor Total 
R$ 907.000,00; L. do O. Brito Ltda, Cnpj nº 44.217.408/0001-95, Valor Total 
R$  309.012,50; M. Z. dos Santos de Sousa, Cnpj nº 13.523.992/0001-83, 
Valor Total R$ 626.937,50; norte Enterprise E Empreendimentos Ltda, Cnpj nº 
44.352.691/0001-68, Valor Total R$ 671.625,00; T. de F. S. Cantão Comercio 
Varejista, Cnpj nº 37.920.098/0001-05, Valor Total R$ 1.040.450,00; T. do C. 
Sanches Ltda, Cnpj nº 39.313.970/0001-82, Valor Total R$ 307.200,00; W. do 
S. C BARRA, Cnpj nº 05.724.970/0001-53, Valor Total R$ 323.587,50; para 
que produza os efeitos legais aos termos do art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. data da Homologação: 24/01/2024. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023- PMC
HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO Eletrônico SRP nº 038/2023- 
PMC que tem por objeto: Registro de Preços Para A Contratação de Empre-
sa Especializada Para A Aquisição de Materiais de Expediente, destinados Ao 
Atendimento das necessidades desta Prefeitura Municipal, Suas Secretarias 
E Autarquias, e com base no relatório da Comissão Permanente de Licita-
ção e Parecer da Assessoria Jurídica do município ADJUDICO/HOMOLOGO 
seu objeto a A. P. R. de Oliveira Comércio E Empreendimentos Ltda, Cnpj 
nº 44.866.158/0001-14, Valor Total R$ 144.321,06; E. C. G. Veiga, Cnpj nº 


